Notas ex oculis, uide titulo de oculis.

De decubitu eius signis, uide titulo, de cubitus.

Notas sudoris, uide Sudor.

Ex præcordijs signa, uide titulo de præcordijs.

De

De notis ex hydropisi, uide titulum,
Aqua inter cutem.

De somni præfagijs, uide titulum de
Somno.

De alui excrementis, uide titulum de
alui excrementis.

Præfagia urinæ, uide titulo de urina.

Acra ægritudines plus in senibus quàm in
iuuenibus timendæ sunt, citius enim in
bonum, malum uè firmanur. Dam.

Morbum diuturnum aut defectum me-
brorum hæreditæ filius, sed differenter,
aut minorem, si alter parentum fuerit sa-
nus, Dam.

DE SIGNIS ADVER

sæ ualitudinis ex Cornelij Cel

si Lib. 2. cap. 2.

SI plenior aliquis & speciosior, & colo-
rator factus est, suspecta habere bona
debet.

Quæ quia neque in eodem habitu subsi-
stere, neque ultra progredi possunt, serè re-
tro quasi ruina quædam reuoluuntur.

Hip. in Aph Habitus exercitatorum.

Prius tamen signum est, ubi aliquis cõ-
tra consuetudinem emarcuit, & colorem
decorem quædam amisit, quoniam in his que su-
e 2 pe

T H E S E S T O T I V S

perant, est quod morbus demat, in his
quæ defunt, non est quod ipsum morbū
ferat.

Præter hæc protinus timere debet, si
grauiora membra sunt, si crebra ulcera o-
riuntur, si corpus supra consuetudinē in-
caluit, si grauior somnus præssit, si tumul-
tuosa somnia fuerint, si sæpius expergisci-
tur aliquis, quæ affuenit, deinde iterum so-
poratur, si corpus dormientis circa par-
tes aliquas contra consuetudinem insu-
dat, maxime quæ circa pectus, aut ceruices,
aut crura, uel genua, uel coxas.

Item si marcet animus, si loqui & mo-
ueri piget, si corpus torpet, si dolor præ-
cordiorum est, aut totius pectoris, aut in
plurimis uenis capitis, si saliuæ plenū est
os, si oculi cum dolore uertuntur, si tem-
pora astricta sunt, si mēbra inhorrescūt, si
spiritus grauior est, si circa frontem inter-
tæ uenæ mouentur, si frequentes oscitatio-
nes, si genua quasi fatigata sunt, totūue
corpus lassitudinem sentit.

Ex quibus sæpe plura, nunquæ non ali-
qua febrem antecedunt.

Inprimis tamen illud considerandū
est, nunquid sæpius horum aliquid eue-

niat, ac neq; ideo corporis ulla difficultas subsequatur.

Sunt enim quædam proprietates hominum, sine quarum notitia, non facile quicquam in futuram prælagiri potest.

Facile itaq; securus est in his aliquis, qui sæpe sine periculo euasit.

Ille sollicitari debet, cui hæc noua sunt, aut qui ista nunq; sine custodia sui tuta habuit.

QVAE BONA IN AEGROTANTIBUS SIGNA SUNT.

Vbi uero febris aliquem occupat, scire licet non periclitari, si in latus, aut dextrum, aut sinistrum (ut ipsi uisum est, cubat) cruribus paulum reductis, qui ferè sani quoq; iacentis habitus est, si facile conuertitur, si noctu dormit, si interdium uigilat, si ex facili spirat, si non conflictatur, si circa umbilicum & pubem cutis plana est, si præcordia eius sine ullo sensu doloris, æqualiter mollia in utraq; parte sunt.

Quòd si paulo tumidiora sunt, sed tamen digitis cedunt, & non dolent, hæc ualendo, ut spacium aliquod habebit, sic tuta erit.

Corpus quoq; quod æqualiter molle,

THESES TOTIVS

& calidum est, quodq; æqualiter totum insudat, & cuius febricula eo sudore finitur, securitatem pollicetur, quando iam ad sanitatem uenit corpus.

Sternutamentum etiam inter bona iudicia est, & cupiditas cibi, uel à primo seruata, uel etiam post fastidium orta.

Neq; terrere debet ea febris, quæ eodē die finita est, ac ne ea quidem, quæ quāuis longiore tempore euauit, tamē ante alteram accessionem ex toto quiescit, sicut corpus integrum (quod *ἔιδιπνίς* Græci uocant) fieret.

Si quis autem incidit uomitus, mixtus esse ex bile & pituita debet, & in urina subsistere album, leue, æquale, sic ut etiā, si quæ quasi nubeculæ innatarint, in imū deferantur.

At uenter ei qui à periculo tutus est, reddi modo mollia, figurata eodem tempore, quo secunda ualetudine affuevit, modo conuenientia his quæ assumuntur.

Peior cita aluus est, sed ne hæc quidem terrere protinus debet, si matutinis temporibus coacta magis est, aut si procedente tempore paulatim contrahitur, & ruf

fa est, neq; fœditate odoris similem aluū
fani hominis excedit.

Ac lumbricos quoq; aliquos sub fine
morbi descendisse, nihil nocet.

Si inflammatio in superioribus parti-
bus dolorem, tumoremq; fecit, bonum
signum est.

Sonus ventris inde ad inferiores par-
tes euolutus, magisq; etiam si sine difficul-
tate cum stercore excessit.

M A L A S I G N A A E G R O
tantium. Cap. 3.

CONtra grauis morbi periculum, ubi
supinus aeger iacet, porrectis mani-
bus & cruribus, ubi residere uult in ipso
acuti morbi impetu, præcipueq; pulmo-
nibus laborantibus. Cap. 3.

Vbi nocturna uigilia præmittitur, etiã
si interdiu somnus accedit.

Ex quo tamen peior est, qui inter quar-
tam horam & noctem, q̄ qui matutino
tempore ad quartam.

Pessimum tamen est, si somnus, neq;
noctu, neq; interdiu accedit, id enim ferè
sine continuo dolore esse non potest.

Aequè uero signum malum est, etiam
somno ultra debitum urgeri, peiusque
e 4 quo

T H E S E S T O T I V S

quo magis se sopor interdium, noctuq; con-
tinuat.

Mali etiam morbi testimonium est, ue-
hementer & crebro spirare, à sexto die ce-
pisse inhorrescere, pus expuere, uix excre-
are, dolorem habere continuum, difficul-
ter ferre morbum, iactare brachia & cru-
ra, sine uoluntate lachrymare, habere hu-
morem glutinosum, dentibus inhæren-
tem, cutem circa umbilicum & pubé ma-
cram, præcordia inflammata, dolentia,
dura, tumida, intenta, magisq; si hæc dex-
tra parte quàm sinistra sunt, periculosissi-
mum tamen est, si uenæ quoq; ibi uehe-
menter agitantur.

Mali etiam morbi signum est, nimis ce-
leriter emacrescere, caput & pedes, ma-
nusq; calidas habere, uentre & lateribus
frigentibus, aut frigidis extremas partes
acuto morbo agente, aut post sudoré in-
horrescere, aut post uomitum singultum
esse, uel rubere oculos, aut post cupidita-
tem cibi, postq; longas febres hunc fasti-
dire, aut multum sudare, maximeq; frigi-
do sudore, aut habere sudores non per
totum corpus æquales, quiq; febrem nõ
finiant, & eas febres quæ quotidie tem-
pore

pore eodem reuertantur, quæue semper pares accessiones habeant, neque tertio quoque die leuentur, quæue continent, uel per accessiones increſcant, per diſceſſiones tantum molliantur, nec unquam integrum corpus dimittant.

Pessimum est, si ne leuatur quidem febris, sed æque concitata continuat.

Periculosum est etiam post arquatam morbum febrem oriri, utique si præcordia dextra parte dura manserunt, ac dolentibus his leua.

Nulla acuta febris leuiter tertere nos debet.

Timere etiam ex somno, mali morbi est. Itemque in prima febre protinus mentem esse turbatam, membrumue aliquod esse resolutum.

Ex quo casu quis uita redditur, tamen id ferè membrum debilitatur.

Vomitus etiam periculosus est, syncesæ pituitæ uel bilis, peiorque si uiridis aut niger est.

At mala urina est in qua subsidunt subsidunt subrubra aut liuida, deterior in qua quasi fila quædam tenuia atque alba, pessima ex his, si tanquam ex fursuribus factas

THESES TOTIVS

nubeculas repræsentat.

Diluta quoq; atq; alba vitiosa est, sed in phrenericis maxime.

Alius autem mala est, ex toto suppressa.

Periculosa etiam quæ inter febres fluens, conquiescere hominem in cubili nõ patitur, utiq; si quid descendit, est perlicidum, aut albidum, aut pallidum, aut spumans.

Præter hæc periculũ ostendit id quod excernitur, si est exiguum, glutinosum, leue, album, idemq; subpallidum, uel si est liuidum, aut biliosum, aut cruentum, aut peioris odoris, quàm ex consuetudine.

Malum est etiam, quod post febres longas syncerum est.

DE SIGNIS LONGÆ ualetudinis. Cap. 4.

Post hæc indicia notum est longum morbum fieri. Sic enim necesse est, nisi occidit.

Neq; uitæ alia spes in malis magnis est, quæ ut impetum morbi trahendo aliquis effugiat, porrigaturq; in id tempus, quod curationi locum præstet.

Protinus tamen sigula quædam sunt,
ex

ex quibus colligere possumus morbum, & si non interemerit, longius tamen tempus habiturum.

Vbi frigidus sudor inter febres non a cutas, circa caput tantum, & ceruices oritur, aut ubi febre non quiescente corpus insudat, aut ubi corpus modo frigidum, modo calidum est, & calor alius ex alio fit, aut ubi quod inter febres aliqua parte abscessit, ad sanitatem non peruenit, aut ubi æger pro spatio parum emacrescit.

Item si urina modo liquida & pura est, modo habet quædam subsidencia leuia atq; alba, rubræue sunt quæ in ea subsident, aut si quædam quasi maculas representat, aut si bullulas excirat.

D E I N D I C I I S M O R B O R U M.

Cap. 5.

Sed inter hæc quidem proposito mestu, spes quidem superest.

Ad ultima uero iam uentum esse testatur, nares acutæ, collapsa tempora, oculi concaui, frigida, languidaq; aures, & imis partibus leniter uersæ, cutis circa frõtem dura & intenta, color aut niger, aut perpallidus, multoq; magis si ita hæc sũt, ut neq; uigilia præcesserit, neq; uentris res

T H E S E S T O T I V S

solutio, neq; inedia. Ex quibus cauffis interdum hæc species oritur, sed uno die finitur. Itaq; diutius durans, mortis index est.

Si uero in morbo ueteri iam triduo talis est, in propinquo mors est, magisq; si præter hæc, oculi quoq; lumen refugiunt, & illachrymant, quæq; in his alba esse debent, rubescunt, atq; in iisdem uenule pallent, pituitaq; in ijs innatans nouissime angulis inhærescit, alterq; ex his minor est, hiq; aut uehementer subsederunt, aut facti tumidiores sunt, perq; somnum palpebræ non committuntur, sed inter has ex albo oculorum aliquid apparet, neq; id fluens aluus expressit, eademq; palpebræ pallent, & idem pallor labra & nares decolorat. Eademq; labra & nares, oculiq; & palpebræ & supercilia, aliquâ uel ex his peruertuntur, isq; propter imbecillitatem iam non audit, aut non uidet eadem, mors denuntiatur.

Vbi æger supinus cubat, eiq; genua contracta sunt. Vbi deorsum ad pedes subinde delabitur.

Vbi brachia & crura nudat, & inæqualiter dispergit, neq; his calor subest.

Vbi

Vbi hiat, ubi assidue dormit, ubi is qui mentis suæ non est, neq; id facere sanus solet, dentibus stridet.

Vbi ulcus qd' aut ante, aut in ipso morbo natū est, aridū & aut pallidū, aut liuidum factum est.

Illæ quoq; mortis indicia sunt, ungues, digitiq; pallidi, frigidus spiritus, aut si manibus quis in febre, aut acuto morbo uel insania, pulmonisue dolore, uel capitis, in ueste floccos legit, fimbriasue diducit, uel in adiuncto pariete, si qua minuta eminent, carpit.

Dolores etiam circa coxas, & inferiores partes orti, si ad uiscera trāsierunt, subitoq; desierunt, morrem subesse testantur, magisq; si alia quoq; signa accesserunt.

Neq; is seruari potest, qui sine ullo tremore febricitans, subito strangulatur, aut deuorare saliuam suam non potest.

Cuius in eodem febris corporisq; habitus, ceruix conuertitur, sicut deuorare æque nihil possit. Aut cui simul, continua febris, & ultima corporis infirmitas est. Aut cui febre nō quiescente, exterior pars friget, interior sic calet, ut etiam sitim faciat, aut qui febre æque non quiescente, simul

T H E S E S T O T I V S

mul & delirio, & spirandi difficultate uexatur, aut qui epoto ueratro exceptus distentione neruorum est, aut qui ebrius obmutuit. Is enim neruorum distentione consumitur, nisi aut febris accessit, aut eo tempore (quo ebrietas solui debet) loqui coepit.

Mulier quoque grauida, acuto morbo facile consumitur, & is cum somnus dolorem auget, & cui protinus in recenti morbo, bilis atra uel infra, uel supra se ostendit, cuius alterutrum modo se prompsit, cum iam longo morbo corpus eius esset extenuatum & affectum. Sputum etiam biliosum & purulentum, siue separatim ista, siue mixta proueniunt, interius periculum ostendunt.

Ac si circa septimum diem tale esse coepit, proximum est, ut is circa quartumdecimum diem decedat, nisi alia signa meliora, peioraue accesserint. Quae quo leuiora, graioraue subsequuta sunt, eo uel ferriorem mortem uel maturiorem denuntiant.

Sudor quoque frigidus in acuta febre pestiferus est, atque in omni morbo uomitus, qui uarius et multorum colorum est, praes

præcipueq̃ si malus in hoc odor est.

Ac sanguinem quoq̃ in febre uomit
se, pestiferum est.

Urina uero rubra & tenuis in magna
cruditate esse consuevit, & sæpe antequã
spatio maturescat, hominem rapit. Itaq̃
si talis diutius permanet, periculum mor
tis ostendit.

Pessima tamen est, præcipueq̃ mortif
fera, nigra, crassa, mali odoris.

Atqui in uiris quidem & mulieribus,
talis deterrima est.

In pueris uero, quæ tenuis & diluta est.

Aluus quoq̃ uaria, pestifera est, quæ
strigmentum, sanguinem, bilem uiridẽ,
aliquid modo diuersis temporibus, mo
do simul, & in mistura quadam, discreta
tamen representat. Sed hæc quidem po
test paulo diutius trahere.

In præcipiti uero iam esse denunciat,
quæ liquida, eademq̃ uel nigra uel palli
da uel pinguis est, utiq̃ si magna fœditas
odoris accessit.

Illud interrogari me posse ab aliquo
scio. Si certa futuræ mortis indicia sunt,
quomodo interdum deserti à medicis,
conualescant, quosdamq̃ fama prodides
rit

THESES TOTIVS

rit in ipsis funeribus reuixisse.

Quinetiam uir iure magni nominis Democritus, ne finitæ quidem uitæ satis certas notas esse proposuit, quibus medici credidissent, adeo illud unū reliquit, ut certa aliqua signa futurę mortis essent. Aduersus quos ne illud quidem dicam, quòd in uicino sæpe quædam notæ posita, non bonos, sed imperitos decipiunt, quod Asclepiades funeri obuius intellexit, cum uiuere qui efferebatur, ne protinus crimen artis esset, si quod professoris sit. Illa tamen moderatius subijciam: Coniecturalem artem esse medicinam, rationemq; coniecturę talem esse, ut cum sæpius aliquando respõderit, interdum tamen fallat nos. Si quid itaq; uix in millesimo corpore aliquando decipit, id notam non habet, cum per innumerabiles homines respondeat. Idq; non in his tantum, quæ pestifera sunt, dico, sed in his quoq; quæ salutaria.

Siquidem etiam spes interdum frustratur, & moritur aliquis, de quo medicus securus primo fuit.

Quæq; medendi causa reperta sunt, nonnunq; in peius aliquid conuertunt.

Neq;

Neq̄ id evitare humana imbecillitas in tanta uarietate corporum potest.

Sed est tamen medicinæ fides, quæ multo sapius, postq̄ multo plures ægros prodest.

Neq̄ tamen ignorare oportet, in acutis morbis fallaces magis notas esse, & salutis & mortis.

DE NOTIS, QVAS ALI
quis in singulis morborum generibus habere possit.

Cap. 6.

ANte febres, si caput graue est, aut ex fomno oculi caligant, aut frequentia stertuta mēta sunt, circa caput aliquis pituitæ impetus timeri potest.

Si sanguis aut calor abundat, proximū est, ut aliqua parte profluuiorum sanguis fiat.

Si sine causa quis emacrescit, ne in malum habitum corpus eius recidat, metus est.

Si præcordia dolent, aut inflammatio grauis est, aut non toto die concocta fertur urina, cruditatem esse manifestū est.

Quibus diu color sine morbo regio malus est, si uel capitis doloribus consli-

T H E S E S T O T I V S

stantur, uel terram edunt.

Qui diu habet faciem pallidam & tumidam, aut capite aut uisceribus, aut alio uo laborant.

Si in continua febre puero uenter nihil reddit, mutaturque ei color, nec somnus accedit, ploratque assidue, metuenda nervorum distentio est.

Frequens autem destillatio in corpore tenui, longoque tabem timidam esse testatur.

Vbi pluribus diebus non descendit aluus, docet aut subitam deiectionem, aut febriculam instare.

Vbi pedes turgent, longae deiectiones sunt.

Vbi dolor in imo uentre & coxis est, aqua intercutem instat. Sed hoc morbi genus ab ilibus oriri solet.

Idem propositum periculum est his, quibus uoluntas desidendi est, uenter nihil reddit, nisi & ægre & durum, tumor in pedibus est, idemque modo dextra, modo sinistra parte uentris, inuicem oritur atque firmitur, sed à iecinore id malum proficisci uidetur.

Eiusdem morbi nota est, ubi circa umbilicam

bilicum intestina torquentur (Græci nominant *στυφοδύ*) coxæq; dolores manēt, eaq; neq; tempore neq; remedijs soluntur.

Dolor autem articulorum, prout in pedibus, manibusue, aut alia qualibet parte sic est, ut eo loco nerui contrahantur, aut si id membrum ex leui causa fatigatum, æque frigido calidoq; offenditur, *ποδάγρα* *χεράγρα*ue, uel eius articuli in quo id sentitur, morbū futurum esse, denūciat.

Quibus in pueritia sanguis ex naribus fluxit, dein fluere desijt, ij uel capitis doloribus conflētentur necesse est, uel in articulis aliquas, exulcerationes graues habeant, uel aliquo morbo etiam debilitentur.

Quibus fœminis menstrua non proueniūt, necesse est capitis acerbissimi dolores sint, uel quælibet alia pars morbo infestetur. Eademq; his pericula sunt, quibus articulorum uitia, dolores, tumoresq; sine podagra, similibusq; morbis oriuntur & desinunt.

Vtiq; si sæpe tempora ijsdem dolent, noctuq; corpora insudant, frons prurit,

THESES TOTIVS

lippitudinis metus est.

Si mulier à partu uehementes dolores habet, neq; præterea signa mala sunt, circa uigefimum diem, aut sanguis per nares erumpet, aut inferioribus partibus aliquid abscedet.

Quicumq; etiam dolorem ingentem circa tempora & frontem habebit, is alterutra ratione eum finiet, magisq; si iuuenis fuerit, per sanguinis profusionem, si senior, per suppurationem.

Febris autem quæ subito sine ratione, sine bonis signis finita est, ferè reuertitur.

Cui fauces sanguine & inter diu & noctu replentur, sicut neq; capitis dolores, neq; præcordiorum, neq; tussis, neq; uomitus, neq; febricula præcesserit, huius aut in naribus, aut in faucibus ulcus reperiatur.

Si mulieri ex inguine febricula orta est, neq; causa apparet, ulcus in uulua est.

Vrina autem crassa, ex qua quid desideret, album est, significat circa articulos, aut circa uiscera, dolorem, metumq; morbi esse.

Eadem uiridis, aut uiscerum dolorè, tumoremq; cum aliquo periculo subesse,
aut

aut corpus certe integrum non esse, testatur.

At si sanguis aut pus in urina est, uel uefica uel tenes exulcerati sunt.

Si hæc crassa caruncula quasdam exiguos quasi capillos habet, aut si bullat, aut male olet, & interdum quasi harenâ, interdum quasi sanguinem trahit, dolent autem coxæ, quæquæ inter has, superque pubem sunt, & accedunt frequenter rictus, interdum uomitus biliosus, extremæque partes frigescunt, urinæ crebra cupiditas, sed magna difficultas est, & quod inde excretum est, aquæ simile, uel ruffum uel pallidum est, paulum tamen in eo leuamenti est, aluus uero cum multo spiritu redditur, utique in renibus uitium est.

Aut si paulatim destillat, uel si sanguis per hanc æditur, & in eo quædam cruenta sunt, idque ipsum cum difficultate redditur, & circa pubem inferiores partes dolent, in eadem uefica uitium est.

Calculosi uero his inditijs cognoscuntur.

Difficiliter urina redditur, paulatimque interdum etiam sine uoluntate destillat.

Eadê harenosa est, nonnunquam aut sanguis

T H E S E S T O T I V S

guis, aut cruentum, aut purulentum aliquid cum ea excernitur. Eamque quidam promptius recti, quidam resupinati, maximeque hi qui grandes calculos habent, quidam etiam inclinati reddunt, colicam extendendo, dolorem leuant.

Gravitatis quoque cuiusdam in ea parte sensus est, atque ea cursu, omni que motu augetur.

Quidam etiam cum torquentur, pedes inter se subinde mutatis uicibus implicant.

Fœminæ uero oras naturalium suorū, manibus admotis scabere crebro coguntur. Nonnunquam si digitum admouerunt, ubi uesicæ ceruicem is urget, calculum sentiunt.

At qui spumantem sanguinem excreant, his in pulmone uitium est.

Mulieri grauidæ sine modo fusa aluus, elidere partum potest.

Eidem si lac ex mammis perfluit, imbecillum est quod intus gerit.

Duræ mammæ sanum illud esse testantur.

Frequens singultus, & præter consuetudinem continuus, iecur inflammatum esse significat. Si

Si tumores super ulcera subito esse desierunt, idq; à tergo incidit, uel distentio neruorum, uel rigor timeri potest.

At si à priori parte id euenit, uel lateris acutus dolor, uel insania expectanda est. Interdum etiam huiusmodi casu, quæ tutissima inter hæc est, profusio alui sequitur.

Si ora uenarum sanguinem solita fundere, subito suppressa sunt, aut aqua inter cutem, aut tabes sequitur.

Eadem tabes subit, si in lateres dolore orta suppuratio, intra quadraginta dies purgari non potuit.

At si longa tristitia cum longo timore, & uigilia est, atræ bilis morbus subest.

Quibus sæpe ex naribus fluit sanguis, his aut lien tumet, aut capitis dolores sūt, quos sequetur, ut quædam ante oculos, tanq; imagines obuersentur.

At quibus magni lienes sunt, his gingiue malæ sunt, & os olet, aut sanguis aliqua parte proruperit. Quorum si nihil euenit, necesse est in cruribus mala ulcera, & ex his nigra cicatrices fiant.

Quibus causa doloris, neq; sensus eius est, his mens labat.

THESES TOTIVS

Si uērem sanguis confluit, ibi in pus
uertitur.

Si à coxis & ab inferioribus partibus
dolor in pectus transit, neq; ullum signū
malum accessit, supurationis eo loco pe-
riculum est.

Quibus sine febre aliqua ex parte do-
lor aut prurigo cum rubore, aut calor est,
id aliquid suppurat.

Vrina quoq; quæ in homine sano pa-
rum liquida est, circa aures futuram ali-
quam supurationem esse, denūciat.
Hæc uero cum sine febre quoq; uel latentium
uel futurarum rerum notas habeāt,
multo certiora sunt, ubi febris accessit, at-
que etiam aliorum membrorum tum si-
gna noscuntur.

Ergo protinus insania timēda est, ubi
expeditior alicuius, q̄ sani fuit, sermo est,
subitoq; loquacitas orta est, & hæc ipsa so-
lito audacior, aut ubi raro quis & uehe-
menter spirat, uenasq; concitatas habet,
præcordijs duris & tumentibus.

Oculorum quoq; frequens motus, &
in capitis dolore effusæ oculis tenebræ,
uel nullo dolore substante somnus ere-
ptus, continuataq; nocte & die uigilia,
uel

vel prostratum contra consuetudinē corpus in uentrem, sic, ut ipsius alui dolor id non coegerit, item robusto adhuc corpore, insolitus dentium stridor, insanix signa sunt.

Si quid etiam abscessit, anteq̄ suppuraret manente adhuc corpore, insolita febris subfedit, periculum adfert primum furoris, deinde interitus.

Auris quoq̄ dolor acutus, cum febre continua, uehementiq̄, sæpe mentē turbat, & ex eo casu iuniores, interdum septimum diem moriuntur, seniores tardius, quoniam neq̄ æque magnas febres experiuntur, neq̄ æque insaniunt, ita sustinet dum is affectus intus uersatur. Suffusæ quoq̄ mulieris mammae, furorē uenturum esse testantur.

Quibus autem longæ febres sunt, his aut abscessus aliqui, aut articulorum dolores erunt.

Quorum faucibus in febre eliditur spiritus, instat his neruorum distentio.

Si angina subito finita est, in pulmonē id malum transit, idq̄ sæpe intra septimū diem occidit. Quod nisi incidat, sequitur ut aliqua parte suppuret.

T H E S E S T O T I V S

Deinde post alui longam resolutionē,
tormina. Post hæc intestinorum leuitas
oritur.

Post nimias destillationes, tabes.

Post lateris dolores, uitia pulmonum,
post hæc insania.

Post magnos feruores corporis, neruo-
rum rigor aut distentio.

Vbi caput uulneratum est, delirium.

Vbi uigilia torfit, neruorum distentio.

Vbi uehementer uenę saper ulcera mo-
uentur, sanguinis profluium erit.

Suppuratio uero pluribus morbis exci-
tatur.

Nam si longæ febres sine dolore, sine
manifesta causa remanent, in aliquâ par-
tem id malum incumbit in iunioribus tã-
tum, in senioribus ex eiusmodi morbo
quartana ferè nascitur.

Eadem suppuratio fit, si præcordia du-
ra dolentia, ante uigesimum diem homi-
nem non sustulerunt, neq; sanguis ex na-
ribus fluxit, maximeq; in adolescentibus.
Vtiq; si inter principia, aut oculorum cali-
go, aut capitis dolores fuerunt, sed tum
in inferioribus partibus aliquid abscedit.

At si præcordia tumorem mollem hæ-
bent,

bent, neq; habere intra sexaginta dies desinunt, hæretq; per omne id tempus febris, tum in superioribus partibus fit abscessus, ac, si inter ipsa ulcera non fuit, circa aures erumpit.

Cumq; omnis longus tumor ad supurationem ferè spectet, magis eò tendit is qui in præcordiis, q̄ is qui infra est.

Si lassitudinis etiam sensus in febre est, uel in maxillis, uel in articulis aliquid abscedit.

Interdum quoq; urina tenuis & cruda sic diu fertur, ut alia salutaria signa sint, exq; eo casu, plærumq; infra transversum septum, quod *διαφραγμα* Greci uocant, fit abscessus.

Dolor autè pulmonis, si neq; per sputa, neq; per cucurbitulas, neq; per sanguinis detractionem, neq; per uictus rationem finitus est, uomicas aliquas interdum excitat, aut circa uigesimum diem, aut quadragessimum, nonnunq; etiam circa sexagesimum. Numerabimus autem ab eo die, quo primum febricitauit aliquis, aut inhorruit, aut grauitatem eius partis sensit. Sed hæ uomicæ modo à pulmone, modo à contraria parte nascuntur.

Quòd

THESES TOTIVS

Quòd si suppurat, si ab ea parte (quam afficit) dolorem, inflammationemq; concitat, ipsum calidius est, & si in partem sanam aliquis decubuit, onerare eam expòdere aliquo uidetur.

Omnis etiam suppuratio quæ nondû oculis patet, sic deprehendi potest: Si febris non dimittit, eaq; interdum leuior est, noctu increfcit, multus sudor oritur. Cupiditas tussendi est, & pene nihil in tussi excreatur, oculi caui sunt, malæ rubent, uenæ sub lingua inalbescunt, in manibus fiunt adunci ungues, digiti, maximeq; sumi calent, in pedibus tumores sunt, spiritus difficiliter trahitur, cibi fastidium est, pustulæ toto corpore oriuntur. Quòd si protinus initio dolor & tussis fuit, & spiritus difficultas, uomica, uel ante uel circa uigefimum diem erumpet.

Si ferius ista cœperint, necesse est quidem increfcant, sed quo minus cito effecerint, eo tardius soluentur.

Solent etiam in graui morbo, pedes cû digitis, unguibusq; nigrescere. Quòd si non est mors consequuta, & reliquum corpus inualuit, pedes tamen decidunt.

Quæ

QVAE NOTAE IN QVO
que morbi genere, uel spem
uel pericula ostendant.

SEquitur, ut in quoq; morbi genere,
proprias notas explicem, quæ uel spẽ
uel periculum ostendant.

Ex uesica dolente, si purulenta urina
processit, inq; ea leue & album subsedit,
metum detrahit.

In pulmonis morbo, si sputo ipso leua-
tur dolor, quamuis id purulentum est, ta-
men æger facile spirat, facile excreat, mor-
bum ipsum non difficulter fert, potest ei
secunda ualorudo contingere.

Neq; inter initia terreri conuenit, si pro-
tinus sputum mistum est ruffo quodam
& sanguine, dummodo statim ædatur.

Laterum dolores suppuratione facta,
deinde intra quadragesimum diem pur-
gata, finiuntur.

Si in iecinore uõmica est, & ex ea fer-
tur pus purum & album, salus ei facilis.
Id enim malum in tunica est.

Ex suppurationibus uero, hæ tolerabi-
les sunt, quæ in exteriorem partem ferun-
tur & acuantur. Et ex his quæ intus proce-
dunt, hæ leniores, quæ contra se cutem
non

T H E S E T O T I V S

non afficiunt, eamq; & sine dolore esse,
& eiusdem coloris, cuius reliquæ partes
sunt, sinunt esse.

Pus quoq; quacunq; parte erumpit, si
est leue, albū, unius coloris, sine ullo me-
tu est, & quo effusio febris protinus con-
quieuit, desieruntq; urgere, cibi fastidiū,
& potionis desyderium, si quando etiā
suppuratio descendit in crura, sputumq;
eiusdem factum pro ruffa purulētum est,
periculi minus est.

At in tabe eius qui saluus futurus est,
sputum esse debet album, æquale totū,
eiusdemq; coloris, sine pituita, eiq; etiā
simile esse oportet, si quis in nates à capi-
te distillat.

Longe optimum est febrem omnino
non esse, secundum esse, tantulam esse, ut
neq; cibum impediāt, neq; crebram sitim
faciat.

Alius in hac aetudine ea ruta est, quæ
quotidie coacta, eaq; conuenientia his,
quæ assumuntur reddit.

Corpus id quod minime tenue, maxi-
miq; pectoris atq; setosi est, cuiusq; cartila-
go exigua & carnosā est.

Super tabem si mulieri quoq; suppressa
sa

sa menstrua fuerunt, & circa pectus atq; scapulas dolor mansit, subitoq; sanguis erupit, leuari morbus solet. Nam & tussis minuetur, & sitis atq; febriculae desinunt.

Sed hsdem ferè, nisi redit sanguis, uo- mica erumpit, quæ quo cruentior, eò me- lior est.

Aqua autem inter cutem minime terri- bilis est, quæ nullo antecedente morbo cœpit, deinde quæ longo morbo super- uenit. Vtiq; si firma uiscera sunt, si spiritus facilis, si nullus dolor, si sine calore cor- pus est, æqualiterq; in extremis partibus macrum est, si uenter mollis, si nulla tuf- sis, nulla sitis, si lingua (ne per somnum quidem) inarescit, si cibi cupiditas est, si uenter medicamentis mouetur, si per se excernit mollia & figurata, si extenuatur, si urina & uini mutatione, & epotis ali- quibus medicamentis mutatur. Si cor- pus sine lassitudine est, & morbum facile sustinet. Siquidè in quo omnia hæc sunt, is ex toto tutus est, in quo plura ex his sūt, is in bona spe est.

Articulorum uero uitia, ut podagræ, chiragræq; si iuuenes tentarunt, neq; cal- lum indaxerūt, solui possunt, maximeq;

T H E S E S T O T I V S

torminibus leniuntur, & ex quocumque morbo uenter fluit.

Item morbus comitialis ante pubertatem ortus, non ægre finitur, & in quo ab una parte corporis uenientis accessionis sensus incipit, optimum est à manibus pedibusue initium fieri, deinde à lateribus pessimum inter hæc à capite.

Atque in his quoque ea maxime profunt, quæ per deiectiones excernuntur.

Ipsa autem deiectio, sine ulla noxa est, quæ sine febre est, si celeriter desinit, si contracto uentre nullus motus eius sentitur, si extremam aluum spiritus sequitur.

Acria tormina quidem periculosa non sunt, si sanguis & strigmenta descendunt, dum febris, cæteraque accessiones huius morbi obsint. Adeo ut etiam grauida mulier non solum reseruari possit, sed etiam partum reseruare. Prodestque in hoc morbo, si iam ætate aliquis processit.

Contra intestinorum leuitas, facilius à teneribus ætatibus depellitur, utique si fuerit iurina & ali cibo corpus incipit.

Eadem ætas prodest, & in coxæ dolore, & humerorum, & in omni resolutione neruorum. Ex quibus coxa, si sine torpore

pore est, si leuiter friget, quamuis magis
 nos dolores habet, tamen & facile & ma-
 ture sanatur, resolutumq; membrum si
 nihilominus aliter fieri sanum potest, om-
 nis resolutio etiam, aluo cita finitur. Om-
 nisq; deiectio lippienti prodest.

At uarix ortus, uel per ora uenarum, su-
 bita profusio sanguinis uel tormina, insa-
 niam tollunt.

Humeroꝝ dolores, qui ad scapulas
 uel manus tollunt, uomitu atrae bilis solu-
 uuntur. Et quisquis dolor deorsum ten-
 dit, sanabilior est.

Singultus sternutamento finitur.

Longas deiectiones supprimit uomi-
 tus.

Mulier sanguinem uomens profusis
 mensstruis laboratur.

Quæ mensstruis non purgatur, si sang-
 uinem ex naribus fudit, omni periculo
 uacat.

Quæ locis laborat, aut difficulter par-
 tum ædit, sternutamento leuatur.

Æstiuæ quartana ferè breuis est.

Cui calor & tremor est, saluti delirium
 est.

Lienosis bona tormina sunt. Deniq;
 g ipsa

T H E S E S T O T I V S

ipsa febris (quod maxime mirum uideri potest) saepe praesidio est. Nam & precordialium dolores si sine inflammatione sunt, finit, & in iecinoris dolore succurrit, & neruorum distentionem, rigorēq; (si postea coepit) ex toto tollit, & ex difficultate urinæ morbum tenuioris intestini ortum (si urinam per calorem mouet) leuat.

At dolores capitis quibus oculorum caligo & rubor, cum quadam frontis pruriginē accedunt, sanguinis profusione, uel fortuita uel etiam petita sum mouentur.

Si capitis ac frontis dolores ex uento, uel frigore & aestu sunt, grauedine & sterilitatis finiuntur.

Febrem autem ardentem, quam Graeci *καυσόδη* uocant, subitus horror exoluit.

Si in febre aures obtusae sunt, si sanguis è naribus fluxit, aut uenter resolutus est, illud malum desinit ex toto.

Nihil plus aduersum surditatem quam biliosa alius potest.

Quibus in fistula urinæ uti minuti abscessus, quos Graeci *φύγματα* uocant, esse
coe

cœperunt, ubi pus ea parte profluxit, sanitas redditur. Ex quibus cum pleraque per se proueniant, scire licet inter ea quoque, quæ ars adhibet, naturam plurimum posse.

Contra, si caput febre continenti dolet, neque quicquam reddit, malum atque mortiferum est, maximeque id periculum est pueris à septimo usque ad quartumdecimum.

In pulmonis morbo, si sputum primis diebus non fuit, deinde à septimo die cœpit, & ultra septimum mansit, periculosum est. Quantoque magis mistos, neque inter se diductos colores habet, tanto deterior. Et tamē nihil peius est quam syncerum, id est, siue ruffum est, siue cruentum, siue album, siue glutinosum, siue pallidum, siue spumans, nigrum tamen pessimum est.

In eodem morbo periculosa sunt, tussis, destillatio, etiam, quod aliàs salutare habetur, sternutamentum.

Periculosissimum est, si hæc secuta subito deiectio est.

Peruero quæ in pulmonis, eadem in lateris doloribus, et mitiora signa & asperiora esse consueuerunt.

THESES TOTIVS

Ex iecinore si pus cruentum exit, mortiferum est.

At ex suppurationibus hæc pessimæ sūt, quæ intus tendunt, sicut exteriorē quoq; cutem decolorent.

Ex his deinde, quæ in exteriorē partem prorumpit, quæ maximæ quæq; planissimæ sunt. Quod si ne rupta quidem uomica, uel pitre extrinsecus emissio febris quieuit, tamen reperit.

Item si sitis est, si cibi fastidium, si uenter liquidus, si pus est liuidum et pallidū, si nihil æger excitat, nisi pituitam spumantem, periculum certum est.

Atq; ex his quidem suppurationibus, quas pulmonum morbi concitarunt, fere senes moriuntur, ex cæteris iuniores.

At in tale sputum mixtum, purulentū, febris assidua, quæ & cibi tempora eripit, & siti adfligit in corpore tenui, periculum subesse testatur.

Si quis etiam in eo morbo diutius traxit, ubi capilli fluunt, ubi ruina quædam araneis similia subsidentia ostendit, atq; in his odor foedus est, maximeq; ubi post hæc orta deiectio est, protinus moritur.

Vtiq; si tempus autumnus est, quo fere qui

qui cætera parte anni traxerunt, resoluntur.

Item pus expuisse in hoc morbo, dein de ex toto spuerere desisse, mortiferum est.

Solent etiam in adolescentibus ex eo morbo uomicæ, fistulæq; oriri, quæ non facile sanescunt, nisi si multa signa bonæ ualitudinis subsecuta sunt.

Ex reliquis uero minime facile sanantur uirgines, aut hæ mulieres, quibus super tabem, menstrua suppressa sunt.

Cui uero sano subitus dolor capitis ortus est, dein somnus oppressit, sic ut sterat, neq; expergiscatur, intra septimum diem pereundum est, magis si eum alius citata non antecesserit.

Si palpebræ dormientis non coeunt, si album oculorum apparet. Quos tamē ita mors sequitur, si id malum non est febre discussum.

At aqua inter cutem, si ex acuto morbo cœpit, ad sanitatem raro producit, utiq; si contraria his quæ supra posita sūt, subsequuntur, æque in ea quoq; tussis, spem tollit.

Item si sanguis sursum, deorsumq; erupit, aqua medium corpus impleuit.

T H E S E S T O T I V S

Quibusdam etiam in hoc morbo tumores oriuntur, deinde oriuntur, deinde desinunt, deinde rursus affurgunt.

Hi quidem tutiores sunt, quam qui supra comprehensi sunt, si attenduntur, sed ferè fiducia secundæ ualitudinis opprimuntur.

Illud iure aliquis mirabitur, quomodo quædam simul & adfligant nostra corpora, & parte aliqua tueantur. Nam siue aqua inter cutem quem impleuit, siue in magno abscessu multum puris coijt, si simul id omne effudisse, æque mortiferum est, ac si quis sani corporis uulnere fractus exanguis est.

Articuli uero si sic dolent, ut super eos ex callo quædam tubercula innata sunt, nunquam liberantur, quæquæ eorum uicia uel in senectutem ab adolescentia peruenerunt, ut aliquando leniri possunt, sic nunquam ex toto finiuntur.

Morbus quoque comitialis, post annum quintum & uigesimum ortus, ægre curatur, multo quæ ægrius is qui post quadragesimum annum coepit, adeo ut in ea ætate aliquid in natura feri, uix quicquam in medicina sit.

In eodem morbo si simul totum corpus afficit, neque ante in partibus aliquis uenientis mali sensus est, sed homo ex improviso concidit, cuiuscunque is aetatis est, uix senescit.

Si uero aut mens laesa est, aut nervorum facta resolutio, medicinae locus non est.

Deiectionibus quoque si febris accessit, si inflammatio iecinoris, aut praecordiorum, aut uentris, si immodica sitis, si longius tempus, si aluus uaria, si cum dolore est, etiam mortis periculum subest, maximeque si inter haec tormina uetera esse coeperunt.

Isque morbus maxime pueros absorbit, usque ad annum decimum.

Ceterae aetates facilius sustinent.

Mulier quoque grauida eiusmodi casu rapi potest, atque etiam si ipsa conualuit, partum tamen perdit.

Quinetiam tormina ab atra bile orsa, mortifera sunt, aut si sub his extenuato iam corpore subito nigra aluus profluxit, aut intestinorum lenitas.

Periculosior est, si frequens deiectio est, si uenter omnibus horis & cum somno & sine hoc profluit.

Si similiter noctu & interdium, si quid

EXCER

T H E S E S T O T I V S

excernitur, aut crudum est, aut nigrū, & præter id etiam leue, & mali odoris sit, si tūc urget, si post portionem urina non red datur, quod euenit, quia tunc liquor omnis non in uesicam, sed in intestina descē dit, si os exulceratur, si rubet facies, et qua si maculis quibusdam colorum omniū distinguitur, si uenter est quasi fermenta tus, pinguis atq; rugosus, si & cibi cupidi tas molesta est. Inter quæ cum euidentis mors sit, multo euidentior est, si iam in longinquum quoq; id uitium est, maxi me etiam si in corpore simul est, si uero in tenuiore intestino morbus est, uomi tus, singultus, neruorum distentio, deliri um, mala sunt.

At in morbo arquato durum fieri ie cur, periculosissimum est.

Quos liens male habet, si tormina præ henderunt, deinde inuersa sunt, uel in a quam inter cutem, uel in intestinorum le uitate, uix ulla medicina periculo sub trahit.

Morbus intestini tenuioris, nisi resolu tus est, inter septimum diem occidit.

Mulier ex partu, si cum febre uehemen tibus etiam & assiduis capitis doloribus præ

præmitur, in periculo mortis est.

Si dolor atq; inflâmatio est in his partibus, quibus uiscera continentur, frequenter spirare signum malum est.

Si sine caussa longus dolor capitis est, & in ceruices & scapulas transit, rursusq; in caput reuertitur, aut à capite ad ceruices, scapulasq; peruenit, perniciosus est, nisi uomitam aliquam excitauit, sic, ut pus extuffiretur, aut nisi sanguis ex aliqua parte prorupit, aut nisi in capite multa prurigo, totôue corpore pustulæ ortæ sunt.

Aequè magnum malum est, ubi torpor atq; prurigo peruagantur, modo per totum caput, modo in parte, aut sensus alicuius ibi quasi frigoris est, eaq; ad summam quoq; linguam perueniunt.

Et cum in iisdem accessibus auxilium sit, eò difficilior sanitas est, quo minus sæpe sub his malis illi subsequuntur.

In coxæ uero doloribus si uehemens torpor est, frigescit crus & coxa, aluus nisi coacta, non reddit, idq; quod excernitur, mucosum est, iamq; ætas eius hominis quadragesimum annû excrescit, is morbus erit longissimus, minimeq; annuus, neq; finiri poterit, nisi aut uere aut autumno.

THESES TOTIVS.

Difficilis æque curatio est, in eadē aetate, ubi humerorum dolor, uel ad manus peruenit, uel ad scapulas tendit, torpor, remq; & dolorem creat, neq; bilis uomitu leuatur.

Quacunq; uero parte corporis membrum aliquod resolutum est, si neq; mouetur & emacrescit, in pristinū habitum non conuertitur, eoq; minus, quo uetustius id uicium est, & quo magis in corpore senili est. Omniq; resolutioni neruorum, ad medicinam non idonea tempora sūt, hyems & autumnus, aliquid separatim post, uere & æstate. Isq; morbus medioris uix sanatur, uehemens sanari non potest.

Omnis etiam dolor minus medicinæ patet, qui sursum procedit.

Mulieri grauidæ si subito mammae emarcuerunt, abortus periculum est.

Quæ neq; peperit atque grauida est, si lac habet, à menstruis defecta est.

Quarrana æstiuā breuis, autumnalis ferè longa est, maximeq; quæ coepit hyeme appropinquante.

Si sanguis profluxit, deinde secuta est dementia, cum distentione neruorum,

periculum mortis est.

Itemq; si medicamentis purgatum, & adhuc inanem neruorum distentio oppressit, aut si in magno dolore extremæ partes frigent. Neq; is ad uitam redit, qui ex suspendio, spumate ore detractus est.

Alius nigra, sanguini atro, similis repentina siue cum febre siue etiã sine, hoc est, pernitiõsa est.

Cum nullum cõmune pestilentis morbi genus grassatur, sed dispersi, dissimilesq; fuerint morbi, ij magis q̃ reliqui omnes, hominem perimere solent.

D E P R A E S A G I I S E X
decubitu.

Deprehendendus est æger, in dextrũ, sinistrumue latus cubans, brachijs, ceruice, & cruribus paulum reductis, ac uniuerso corpore molliter affecto, qui ferè sani quoq; iacentis habitus est. Quippe cum optimus sit ille decubitus, qui à sanorum consuetudine non uariat. Lib Pres. 1. Aph 16.

Sed non laudatur decubitus, quo brachia, ceruix, & crura extenduntur. Aph. 17.

Id uero grauius est, si se ipsum eger cõtinere non ualens, ad pedes subinde delabitur.

Vbi

T H E S E S T O T I V S

Vbi pedes incidat, neq; ijs calor subest, ubi brachia, ceruicem, & crura inæqualiter dispergit, ac nudat, mali morbi ægriq; signum est.

Pernitiosum est, ubi hians quis assidue dormit, aut ubi supinus iacet, cruribusq; uehementer contortis, complicatisq;.

Si pronus iacet is, qui per bonam ualitudinem sic dormire consueuit, aut delirium, aut uentris dolorē portendit. Aph. uicesimo secundo.

Vbi residere uult æger, in ipso morbi uigore, malum quidem inditium est, in omnibus acutis affectibus, sed longe pessimū pulmonibus laborantibus. Aph. 23.

Stridor dentium per febres, præter cōsuetudinem à teneris contractam, insaniam significat, et mortē. Atqui ab utrisq; futurum periculum. Aph. 24.

Si uero iam deliranti stridor quoq; accedit, uix aliam æque perniciosam inuenies notam.

Ulcus siue ante, siue in ipso morbo natum est, obseruari debet. Nam si moriturus est homo, aridum, aut liuens, aut pallidum, ante mortem apparet. Aph. 25.

Ex matutina lotionē huiuscemodi no

tas perpende, in acutis febribus, in peri-
 pneumonia, phrenitide, capitis dolore,
 si quis eas faciei admouerit, ut inde quip-
 piam superuacui uenetur, aut festucas car-
 pat, aut à ueste floccas, aut à pariete pale-
 as auellat, omnes hæ malæ, letalesq; sūt.
 Aph. 26.

Spiritus frequens, aut doloris aut in-
 flammationis, in partibus septo transuer-
 so superioribus, indicium est: magnus &
 ex longis interuallis delirium declarat,
 frigidus ex naribus & ore prodiens, leta-
 lis admodum est. Aph. 27.

Facilis spiratio in acutis morbis qui-
 bus febris copulatur, quæq; intra 40. dies
 finiri solent, magnum habet ad salutem
 momentum. Aph. 28.

DE PRÆSAGIIS EX
 somno.

IN quo morbo somnus laborem facit,
 mortale, si uero iuuat, non mortale.

Hip. lib. 2. Aph. 1.

Vbi somnus delirium sedat, bonum.

Lib. 2. Aph. 2.

Somnus atq; uigilia, utraq; si modum
 excefferunt, malum. Aph. 3.

Somnus, uigiliæ, utraq; modum exce-
 den

THESES TOTIVS

dentia, morbus. Lib. 7. Aph. 68.

Quod ad somni rationem pertinet, quemadmodum sani etiam solent, interdium uigilare, noctu uero dormire oportet, à qua consuetudine si quis aberrauerit, peior erit somnus, qui inter quartam horam & noctem, quàm qui matutino tempore, ad quartam. Pessimum tamen est, si somnus neque noctu, neque interdium accedit, id enim uel ob dolorem, laboremque accidit, uel delirium futurum significat. Præf. lib. 1. Aph. 11, 12.

Plura uide titulo de præfagijs morborum in generali.

DE LASSITVDINE.

SPontaneæ lassitudines, morbos prænuntiant. Hip. lib. 2. Aph. 5.

In omni corporis motu ubi laborare cœperit, quies statim lassitudinem auferret. Lib. 2. Aph. 48.

Lassitudinem habentibus in febribus, in articulos, & circa maxillas potissimum abscessus fiunt, Lib. 4. Aph. 18.

Halycæ, anxietudo, oscitatio, horror, minimum æquale æquali potum, soluit ægritudinem. Lib. 7. Aph. Aph. 57.

De

DE SIGNIS MORTIS.

IN febris non intermittentibus, si partes exteriores frigidae, interiores uruntur, & sitim habeat, letale est. Lib. 4. Aph. 48.

In febre non intermittente, si labrum uel oculus, uel nasus, uel supercilium peruertatur, uel non uideat, uel non audiat, iam debili existente corpore, quicquid horum euenerit, mors proxima est. Lib. 4. Aph. 49.

Vbi in febre non intermittente, difficultas spirandi, & delirium letale. Lib. 4. Aph. 50.

In quo morbo somnus laborem facit, mortale, si uero iquat, non mortale. Lib. 2. Aph. 1.

De malis praesagijs & tamen non letalibus, uide in titulo de praesagijs morborum in generali.

Senibus qui longi morbi accidunt, maxima ex parte comitantur ad mortem. Lib. 2. Aph. 39.

Morbis quibuslibet incipientibus, si atra bilis, uel infra, uel supra exierit, malum. Lib. 4. Aph. 22.

Difficultas intestinorum, si ab atra bile

le

THESES TOTIVS

le inceperit, letalis est. Lib. 4. Aph. 26.

A difficultate intestinorum habita, si ueluti carunculæ exeant, letale. Lib. quarto Aph. 26.

Si à febre habito, tumore non existente in faucibus, strangulatio repente super uenerit, letale. Lib. 4. Aph. 34.

Si à febre habito, collum peruertatur, & uix potest deuorare, sine ullo tumore letale.

Si rigor incidat, febre non deficiente, ægro iam debili, letale. Lib. 4. Aph. 46.

Conuulsio ex helleboro letalis. Libro 5. Aph. 1.

Conuulsio ex uulnere letalis. Libro. 7. Aph. 2.

Mulierem utero gerentem capi aliquo morbo acuto, letale est. Lib. 5. Aph. 5.

A tabe habito profluuium alui super ueniens, letale. Lib. 5. Aph. 14.

Qui tabe molestantur, si sputum quod extussunt, graue olet iniectum carbonibus, & capilli à capite defluunt, letale. Libro 5. Aph. 12.

Si mulieri grauidæ in utero sit erysipilas, letale. Lib. 5. Aph. 43.

Vesica discussa aut cerebro, aut corde,
aut

aut septo, aut aliquo ex tenuioribus intestinis, aut uentriculo, aut iecore letale est. Lib. 6. Aph. 18.

Quicumq; suppurati, aut aquam inter cutem patientes, uruntur aut secantur, si pus aut aqua uniuersim effluerit, omnes moriuntur. Lib. 6. Aph. 27.

Quicumq; sani, dolore capitis repente capiuntur, & statim muti fiunt, & stertunt, in septem diebus pereunt, nisi febris apprehenderit. Lib. 6. Aph. 51.

Oportet uero considerare oculorum in dormientibus suspensiones. Nam si aliquid album commissis palpebris subinspicitur, neq; ex alui profluuio, aut medicamenti potione istud contingat, malum est & letale ualde. Lib. 6. Aph. 52.

Desipientia quæ cum risu fiunt, securiores, quæ uero cum studio, periculosiores. Lib. 6. Aph. 53.

In morbis acutis frigus partium extremarum, malum. Lib. 7. Aph. 1.

A puris sputo phthisis & fluxus, cum uero sputum retinetur, moriuntur. Lib. 7. Aph. 16.

Ex medicamenti potione cõuulsio letalis. Lib. 7. Aph. 25.

T H E S E S T O T I V S

In febribus non intermittentibus, si exteriora frigent, interiora uruntur, & febres habeat, letale.

In febre non intermittente, si labrum, aut nasus, aut oculus, aut supercilium peruertitur, si non uideat, si non audiat, & iam debilis sit, quicquid horum fuerit, mors prope est.

Quibus cerebrum sphacelatum, id est, corruptum, in tribus diebus pereunt, si uero hoc euaserint, sani fiunt. Libro . 7. Aph. 39.

Præfagia mortis ex facie, uide titulo de facie.

Præfagia ex oculis, uide Oculus.

Præfagia ex decubitu, uide de decubitu.

Præfagia lethalia ex sudore, uide sudor.

Præfagia ex præcordijs, uide præcordia.

Præfagia ex hydrope, ex somno, ex excrementis alui, ex urinis, uomitu, sputo, suppuratione, obsessibus, uesica, uide subtilis eorundem.

Multa præfagia mortis, uide sub titulo de præfagijs morborum in generali, & in

Inibi ex Cornelio Celso quædam.

EXSORANO DE SIGNIS
 nis letalibus.

Capitis dolor si fuerit, & tumor in facie subito nascitur sine ullo dolore; & si sinistra manu & in pectore suprascriptus fuerit tumor, & si nares sibi assidue scalpet, uicesimo tertio die morietur.

Phrenetico, si ambo genua rosea facta fuerint solida cum inflammatione, ipsa die morietur.

Oris uicia si fuerint nara, & buccæ in labore fuerint, & in collo uenæ sint extensæ, & papulæ fuerint super ipsas uenulas perubeas, uel albæ natæ fuerint, uel somnus tardus fuerit, & lauacrum desiderauerit, uel uaporem calidum, quinquagesimo secundo die moritur. Affectio hæc infestat illos qui satis calide amant lauare.

Vuæ cui uicia fuerint, si sub lingua papula apparuerit, instar pediculi porcini, & lauacrum siue uaporem desiderauerit, in ipsa passione morietur.

Febrientibus acutæ si inter duos digitos in manu tumor, niger in modum horribilæ uisus fuerit, & si dolor erit ab initio

hæc ægri

T H E S E S T O T I V S

ægritudinis, & lauacrum affectauerit, tertio die discedet.

Stomachus cui doluerit & acute febrerit, si in dextro pede pustula ei nascatur acerrima, & nullum desiderium habuerit, uicesimo secundo die morietur.

Peripneumoniaco si ungues de pollice manus nigrescunt, & in fronte papula sanguinea nata fuerit, & sternutatur frequenter, septimo die morietur.

Epar cui doluerit, si in collo eius natae papulae fuerint, quatuor iunctae unius coloris, & pollice pedis pruritus fuerit, & urina ueluti sanguinea exierit, intra septem dies morietur.

Ventris dolore si quis fuerit tortus, & in supercilium eius papula in modum auellanae colore atro infra cilio, intra quatuor dies morietur.

Choleribus quis laborans, si iuxta umbilicum ei natae fuerint tres papulae in modum ciceris, una alba, alia rubea, tertia subliuida, eadem die morietur.

Splenetico si furunculi multi in sinistra manu nati fuerint, & per nares sanguis quasi spumofus fluxerit, duodecimo die morietur.

Schizæ

Schiæ, coxendicisq; dolor si fuerit alicui, si in sinistra parte rubor spissus sit, & sine labore, & olera cocta desiderauerit, uicesimo quinto die morietur.

Dysentericus si post aurem sinistra papula in modum orbi nata fuerit, cum siti admodum frequente, uicesimo die morietur.

Sauia ex quacunq; causa excreantibus, si maculae ei natae fuerint, sicut solet per omne corpus instar Aegyptiae fabae, eadem die morietur.

Iteraneis causis qui laborant, si papula dura in aurem ei nata fuerit albo colore, & uenter abundans fuerit, uicesimo die morietur.

Intestinum cadés si cui doluerit, quod medici radicem dicunt, & dexter cubitus ei liuidus fuerit, & uinum satis desiderauerit, quinto die morietur.

Vesicae dolor cui fuerit, si sub axilla sinistra papula seu pustula nascitur, & quasi uideat grauitate dormire, decimo quinto die morietur.

Dysuria, hoc est, urinae difficultas cum infestari, si in sinistram aurem furunculi in modum lenticulae q̄ plures nati fuerint,

T H E S E S T O T I V S

rint, & in ipsa ægritudine oculos sibi fortiter fricauerit, undecimo die morietur. 1

Sanguinem reiicientibus si in guttore eorum ordio laniati fuerint, uel de ore eius salina, per mentum descendit, uicesima die morientur.

Hemorrhoidas habentes, si in plantis eius pustulæ multæ, nigro colore suffusæ suboriantur, uicesimo octauo die morientur.

Pustulas habentes & uulnera, aut fistulas, aut antheromata, uel quælibet apostemata, si supra ceruicem, aut supra umbilicum, aut iuxta cor, uel iuxta mammillam populæ in modum lenticulæ multæ eis natae fuerint, & dulcem cibum desiderauerint, quadragesimo die morientur.

D E A L V O D V C E N D A.

In perturbatione uentris & uomitibus spontinis, si talia purgentur qualia purgari oportet, confert & leniter ferunt, si minus contra, sic & uasorum inanitio, si talis fiat qualis fieri debet, confert & bene tolerant, si minus contra. Inspecere autem oportet regionem & tempus, & ætatem, & morbos, in quibus conueniat
aut

*Non autē
de quantitate loquitur, sed de
qualitate.*

aut non Hip. Lib. 1. Aph. 2.

Q V A N D O E X P E D I A T
euacuare.

Habitus exercitatorum, qui ad sum-
mum bonitatis attingunt, periculo-
si, si in extremo constiterunt, neque enim
possunt in eodem permanere, neque quie-
scere. Cum uero non quiescant, neque pos-
sunt proficere in melius, reliquum est igitur
ut decidant in deterius. His de causis
bonum habitum statim soluere expedit,
ut corpus rursus nutrire incipiat, neque
compressiones ad extremum ducendæ,
periculosum enim Sed qualis natura fue-
rit eius, qui debet perferre, ad hoc ducere
conuenit. Sic & euacuationes quæ ad ex-
tremum deducuntur, periculosæ. Et rur-
sum refectioes cum extremæ fuerint, pe-
riculosæ. Hip. Lib. 1. Aph. 3.

*Post huius
tituli lectio-
nem, cōsue-
le tit. de ex-
cremētis ab-
ut, nam ad
eandem rē
facit.*

Quæ ducere oportet, quo maxime na-
tura uergit, per loca conferentia eò ducere,
Lib. 1. Aph. 21.

Concocta medicari, atque mouere, non
cruda, modo non turgeant, plurima ue-
ro non turgent. Lib. 1. Aph. 22.

Deiectiones non multitudine sunt æ-
stimandæ, sed si talia deiciantur, qualia
h 4 con

THESES TOTIVS

conueniunt, & ægri facile tollerant. Atq; ubi usq; ad animi defectionē expedit durere faciendum, si æger possit tollerare.

Lib. 1. Aph. 24.

In acutis passionibus raro, & in principijs medicinis purgantibus uti, & hoc cū præmeditatione faciendum. Aph. 24.

Si qualia oportet purgari, purgentur, confert, & facile ferunt, si contra, difficulter. Aph. 25.

Quæ iudicantur & iudicata sunt, integræ, neq; mouere, neq; mouere aliquid, siue medicamentis, siue aliter irritando, sed sinere. Aph. 30.

Corpora cum quippiam purgare non uerit, oportet fluida facere. Lib. 2. Aph. 9.

Quibus iuuenibus adhuc aluus humecta est, his senescentibus exiccatur. Quibus uero iuuenibus adhuc aluus sicca est, his senescentibus, humectatur. Lib. 2. Aph. uicesimo.

Quicumq; morbi ex repletione fiunt, curat euacuatio, & quicumq; ex euacuatione, repletio, & aliorum contrarietas. Li. 2. Aph. 22.

Cum morbi inchoant, si quid mouendum uidetur, moue, cum uero consistunt

acutigent, melius est quietem habere. Li.
2. Aph. 29.

Qui salubritatem corporis habent, per
medicamenta euacuati, cito exoluuntur,
& qui prauo utuntur cibo. Lib. 2. Aph. 36.

Qui bene habent corpore, difficulter
ferunt medicationes. Lib. 2. Aph. 37.

Plurimum atq; repente euacuare uel
replere, uel calefacere, uel refrigerare, si-
ue quouis alio modo corpus mouere, pe-
riculosum. Quoniam omne nimis, natu-
ræ est inimicum. Sed quod paulatim fit,
tutum est, tum aliàs, tum cum ab altero
ad alterum transitus est. Lib. 2. Aph. 51.

In medicationibus talia educere cor-
pore, qualia & sponte prodeunt utilia,
quæ uero contrario modo prodeunt, co-
hiberi oportet. Lib. 4. Aph. 2.

Si qualia oportet purgati, purgentur,
confert, & leuiter ferunt, contraria uero
grauiter. Lib. 4. Aph. 3.

Medicari æstate superiores magis, hy-
eme uero inferiores. Lib. 4. Aph. 4.

Sub cane & ante canem, difficiles sunt
medicationes. Lib. 4. Aph. 5.

Graciles & facile uometes purgare su-
perius, cauentes hyemem. Lib. 4. Aph. 6.

T H E S E S T O T I V S

Vomentes uero difficulter, & medio-
criter bene carnosos, per inferiora cau-
entes æstatem. Lib. 4. Aph. 7.

Melancholico plenius inferiores, ea-
dem ratione contraria apponentes. Lib.
4. Aph. 9.

Tabidos uero, cauentes ad superiores
purgationes. Lib. 4. Aph. 8.

Medicari in ualde acutis, si materia tur-
get, eadem die, tardare enim in talibus,
malum est. Lib. 4. Aph. 10.

Quibus tormina & circa umbilicum
labores, & lumborum dolor, qui neq; à
medicamento, neq; aliter soluitur in æ-
quam inter cutem siccam firmatur. Lib. 4
Aph. 11.

Quorum alui intestinorum leuitate la-
borant, hyberno tempore supra purgari,
malum. Lib. 4. Aph. 12.

Ad helleboros qui nõ facile supra pur-
gantur, eorum corpora ante potionem plu-
ri cibo, atq; quiete humectanda sunt. Lib.
4. Aph. 13.

Cum biberit quis helleborum, ad mo-
tiones quidem corporum ducere magis,
ad somnos uero atq; quietem, minus.

Cum uolueris magis ducere hellebo-
rum

rum, moue corpus. Cum uero sistere so-
 mnium facito, & non moueto. Libro. 4.
 Aph. 15.

Carnes sanas habentibus helleborus
 periculosus, facit enim conuulsionem.
 Lib. 4. Aph. 16.

Si quis febrem non habens, abstinue-
 rit à cibo & cordis morsum seu uertiginē
 patitur, & oris amaritudinem sentit, pur-
 gatione indigere, per superiora signifi-
 cat. Lib. 4. Aph. 17.

Qui in medicamentis purgati non si-
 tiunt, non quiescant, priusq; sitiant.
 Lib. 4. Aph. 19.

Non febricitantibus si tormina accide-
 rint, & genuum grauitas, & lumborum
 dolor purgari inferius significatur. Lib. 4.
 Aph. 20.

Supra præcordia dolores purgatione
 indigere, per superiora significat. Quæ-
 cunq; uero inferiora molestant, per infe-
 riora. Lib. 4. Aph. 18.

Deiectiones nigræ qualis est sanguis
 niger, sponte uenientes, si cum febre, siue
 sine febre fiant, pessimæ, & quanto colo-
 res magis prauis fuerint plures, peius. Cū
 medicamento uero melius, & quāto co-
 lo-

THESES TOTIVS

fores plures, non pravi. Lib. 4. Aph. 21.

De deiectionibus nigris & melancholicis, uide plura, titulo de excrementis alui.

A tabe habito, profluvium alui superueniens, letale. Lib. 5. Aph. 14.

Quibusdam uenæ sectio uel purgatorium in medicamento conuenit, hos uere purgare, uel uenam incidere oportet. Lib. 6. Aph. 47.

Corpora oportet, ubi quis purgare uoluerit, fluida facere, et si supra sistere aluū, si uero infra, humectare.

DE ALVO DUCENDA

ex Raze & Damasceno.

Quomodo nulla est conueniētia inter aquam & calorem naturalem, ita non est ducenda aluus, nisi medicina quę absit non procul à temperamento.

Timendum est enim ne abhorrens etiam naturæ reijciat, & non misceatur humoribus.

Oportet ergo ut ad repurgandos humores in similitudinem sibi conuertatur medicina, per ingenium, ut naturam eā recipiat apte, & receptam per uenas deferat.

rat. Ita enim fiet, ut cōfortata, inimicum suum facilius expellat. Nam si in qualitate fortior fuerit, deficit natura, non contrariatur ei.

Ante uero purgationem per aliquot dies humores commouendi sunt cū medicina cibali, & sic cum presentis diei abstinentia sunt purgandi.

Ad nimiam etiam humiditatem humorum in stomacho, subtilem puluerē damus, ad intestina uero mollienda nō nunq̄ clysterem iniicimus.

Stomacho humoribus grauato, pilulæ etiam paruæ & recentes, humidæ ministrari possunt, sed à sumptione paululū inambulare, & sese mouere conuenit.

Qui 40. annos habet, aut plures in medicina eorum non est insistendum, quod choleram rubeam purget, quia ipsa per se natura id facit, & humectatio corporis fundamentum est.

Principalia membra, defecta habentes, ne nimis acutas medicinas sumant, sed in temperamento consistant.

Duæ species simul mixtæ, necessario quælibet reddit suum effectum.

Vnde in purgâdo capite, si forte sit for
ti

T H E S E S T O T I V S

ti utendum est medicina.

Pueri et senes etiam pleni humoribus,
non tamen debent solui fortiter, tempe-
rate itaq; procedendum.

E X C O R N E L I O

Celso. Lib. 2. Cap. 11.

DEiectionem antiqui uarijs medica-
mentis, crebraq;alui ductione in o-
mnibus uere morbis moliebantur, da-
bantq; aut nigrum ueratrum, aut feliculā,
aut squammas æris, quam *λεπίδοχαλκόν*
Græci uocant, aut lactucæ marinæ lac, cu-
ius gutta pani adiecta abunde purgat.

Aut lac uel asininum uel bubulum, uel
caprinum, eiq; salis paulum adijciebant,
decoquebantq; id, & sublatis his, quæ co-
ierant, quod quasi serum supererat, bibe-
re cogebant.

Sed medicamenta stomachum ferè læ-
dūt, ideoq; omnibus catharticis aloë mi-
scenda est.

Aluus si uehementius fluit, aut sæpius
ducitur, hominem infirmit.

Ergo nunq; in aduersa ualitudine me-
dicamentum eius rei causa recte datur,
nisi ubi is morbus sine febræ est.

Ut cum ueratrum nigrum, aut attra bis-
le

le uexatis, aut cum tristitia insanientibus,
aut ijs quorum nerui parte aliqua resolu-
ti sunt, datur.

At ubi febres sunt, satius est eius rei cau-
sa cibos, portionesq; assumere, qui simul
& alant, & uentrem molliant.

Suntq; ualetudinis genera, quibus ex
lacte purgatio conuenit. Plarumq; uero
alius portionibus ducenda est, quod ab
Asclepiade quoq; sic temperatum, ut ta-
men seruatum sit, uideo plarumq; saecu-
lo nostro praeteriri.

Est autem ea moderatio, quam is se-
quutus uidetur aptissima, ut neq; saepe ea
medicina tentetur, & tamen semel sum-
ptum, uel bis, aut omittatur.

Si caput graue est, si oculi caligant, si
morbus maioris intestini est (quod Grae-
ci κόλωρ nominant) si in imo uentre, aut
in coxa dolores sunt, si in stomachu que-
dam biliosa concurrunt, uel etiam pirui-
ta eos, horum uel aliquis similis confert, si
spiritus difficiliter redditur, si nihil per se
uenter excernit, utiq; si iuxta quodq; ster-
cus est, et intus remanet, aut si stercoreis o-
dorem nihil deiciens eger, ex spiritu suo
sentit, aut si corruptum est, quod excerni